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Přehled použitých zkratek a symbolů

AHSS Advanced High Strength Steel – pokročilá vysoce pevná ocel
EDS Energy-dispersive X-ray Spectroscopy – energiově disperzní rentgenová

spektroskopie
HSLA High Strength Low Alloy – vysocepevné nízkolegované oceli
HSS High Strength Steels – vysocepevné oceli
SCE Saturated Calomel Electrode – nasycená kalomelová elektroda
SEM skenovací elektronová mikroskopie
SHE Standard Hydrogen Electrode – standardní vodíková elektroda
TRIP Transformation Induced Plasticity – plasticita materiálu vyvolaná fázovou

transformací
TWIP Twinning Induced Plasticity – plasticita vyvolaná dvojčatěním

A tažnost
Ag homogenní tažnost
Rm mez pevnosti
Rp0,2 smluvní mez kluzu

mA miliampér
J Joule
mm milimetr
µm mikrometr
mV milivolt
MPa megapascal
S sekunda
V Volt
°C stupeň Celsia
% hm. hmotnostní procento
Ω Ohm
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1 Úvod
Korozní degradace výrobků s sebou vždy nese ekonomické ztráty i potenciální bezpečnostní
rizika. Z tohoto důvodu je žádoucí podrobovat stávající i nově vyvíjené materiály
experimentálnímu studiu korozní odolnosti, tak aby následně pro danou aplikaci v daném
prostředí mohla být zvolena optimální varianta, jak hlediska složení materiálu, tak z hlediska
zpracování a z toho plynoucí finanční náročnosti.

Vysoce pevné oceli (HSS) a pokročilé vysoce pevné oceli (AHSS) v posledních dvou
desetiletích postupně nahrazují nízkouhlíkové oceli v konstrukcích automobilů. V současné
době se zastoupení HSS i AHSS v průměrném automobilu pohybuje okolo 30 %.
Dlouhodobou snahou je hledání kompromisu mezi dostatečnou pevností materiálu, resp.
celkovou tuhostí konstrukce a její hmotností. Velká pozornost byla doposud věnována
především výzkumu vlivu různého obsahu legujících prvků na mechanické vlastnosti, které
jsou zcela zásadní z hlediska zpracovatelnosti a funkčnosti výrobku [1; 2].

Výzkum korozních vlastností vysoce pevných ocelí se dosud soustřeďoval z větší části na
oceli nerezové. Korozním vlastnostem ostatních vysocepevných ocelí používaných
v automobilovém průmyslu bylo zatím věnováno méně prostoru, patrně i z toho důvodu, že
bývají často opatřovány odolnými povrchovými úpravami (galvanické zinkování). Nicméně i
zde je korozivzdornost nezanedbatelným faktorem, který mimo jiné může ovlivnit i kvalitu
zmíněných povrchových úprav [3; 4].

Tato práce má sloužit k získání základních poznatků o korozní odolnosti několika vybraných
nízkouhlíkových ocelí skupiny AHSS, uplatňujících některé současné trendy v legování, tj.
náhrada křemíku hliníkem, mikrolegování niobem a celkově úspornější obsah legujících
prvků oproti předchozím generacím těchto materiálů. Rešeršní část shrnuje základní pojmy
z problematiky koroze a korozního zkoušení, dále je uveden přehled vývoje vysocepevných
ocelí a souhrn poznatků týkajících se vlivu legujících prvků na fyzikálně-metalurgické a
zejména korozní vlastnosti. Následující experimentální část se věnuje srovnání šesti
vybraných ocelí ve dvou stavech tepelného zpracování prostřednictvím korozních zkoušek a
dalších pomocných metod, tj. mikroskopie a vizuálního hodnocení. Pro komplexnější
zhodnocení byly zařazeny i některé mechanické zkoušky
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2 Koroze
Většina kovových konstrukčních materiálů je v praxi využívána v termodynamicky
nestabilním stavu. Železo, chrom, nikl, titan, hliník a většina ostatních kovů se v zemské kůře
vyskytují ve formě oxidů nebo sulfidů. Při první příležitosti, přecházejí kovy vlivem
korozního prostředí zpět do počátečního „přírodního“ stavu, který je charakterizován menší
volnou entalpií. Tento jev je označován jako koroze a lze jej definovat jako souhrn samovolně
probíhajících, nevratných chemických a elektrochemických reakcí mezi povrchem materiálu a
okolním agresivním prostředím způsobujících degradaci materiálu. Rozsah poškození vlivem
koroze může zahrnovat pouhou změnu vzhledu (barvy povrchu) až po úplné porušení a
rozpad dané součásti. Zřídka bývají pod pojem koroze zahrnovány i děje způsobené
fyzikálním rozpouštěním (koroze roztavenými kovy) nebo odpařováním [5; 6; 7].

2.1 Rozdělení koroze – podle charakteru probíhajících dějů

2.1.1 Koroze chemická

Průběh chemické koroze se řídí základními zákonitostmi heterogenních chemických reakcí a
transportních procesů. Jedná se o korozi v oxidačních či redukčních plynech nebo
v organických bezvodých tekutinách. Charakteristickým jevem při korozi v oxidačních
atmosférách je vznik iontových a kovalentních sloučenin na povrchu kovu. Základní složkou
těchto atmosfér je kyslík, který umožňuje vznik homogenní vrstvy oxidů případně jiných
sloučenin (uhličitanů, síranů, chloridů). Kvalita těchto vrstev ovlivňuje rychlost dalšího
postupu koroze. Na chování daného kovu v oxidačním prostředí lze usuzovat z tzv. Pilling-
-Bedwordova čísla ���, viz (1), které vyjadřuje podíl molárního objemu korozního produktu
�� k molárnímu objemu kovu ���.

��� =

��

(1)
V případě že Pilling-Bedworthovo číslo nabývá hodnoty menší než 1, vzniká pouze tenká
nesouvislá vrstva (např. MgO, BaO), která nebrání rychlé oxidaci. Je-li ��� větší nebo rovno
1, formuje se souvislá vrstva s dobrými ochrannými vlastnostmi (např. Al2O3, Cr2O3, Fe2O3).
Pro hodnoty ���>>1 může docházet k praskání a odlupování vrstvy a tím k oslabení její
schopnosti chránit kov před další oxidací.

Jiný mechanismus se uplatňuje v případě koroze redukčními plyny. Jedná se zpravidla o
difuzi těchto plynů do kovu a následnou reakci s jeho nekovovými složkami, které jsou v něm
obsaženy. Tento děj tedy není spojen se vznikem korozních produktů na povrchu. Do této
skupiny spadá působení difundujícího vodíku na kovové materiály, které bude zmíněno níže
[6; 7; 8].

2.1.2 Koroze elektrochemická

Elektrochemická reakce je definovaná jako chemická reakce zahrnující přestup elektronů.
Každá korozní reakce sestává ze dvou dílčích reakcí anodické (oxidační) a katodické
(redukční). Obě reakce jsou na sebe vázány a nemohou samostatně probíhat, pokud
korodujícím kovem neprochází žádný vnější proud. Základním předpokladem tohoto děje je
přítomnost elektrolytu, tzn. elektricky vodivého roztoku kyselin zásad a solí. Vzájemná
závislost obou reakcí je dána tendencí k zachování elektroneutrality. Pokud tedy anodická
reakce produkuje elektrony, pak katodická reakce musí právě toto množství elektronů
spotřebovávat, aby nedocházelo k hromadění elektrického náboje.
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Hnací silou elektrochemické koroze je potenciálový rozdíl na fázovém rozhraní mezi kovem a
elektrolytem. Elektrodový potenciál lze zjednodušeně definovat jako míru ochoty materiálu
odevzdávat své elektrony a přecházet do vyššího oxidačního stavu. Je-li kovová elektroda
ponořena do roztoku obsahujícího ionty příslušného kovu, dojde k ustálení potenciálu na
rovnovážné hodnotě ��, který charakterizuje rovnovážný stav reakce (2), tzn. rozpouštění
kovu za vzniku jeho iontů a uvolňování elektronů.

�� ⇆ ���� + �� (2)
Rovnovážný potenciál �� je dán Nerstovou rovnicí (3), kde �� je standardní potenciál kovu,
����� – aktivita (koncentrace) kovových iontů v elektrolytu, R – molární plynová konstanta
(8,314 J/K*mol), T – termodynamická teplota, F – Faradayova konstanta (96 485 C/mol) a z –
počet vyměněných elektronů.

�� = �� + ��
� ln ����� (3)

Standardní potenciál vyjadřuje potenciálový rozdíl mezi daným kovem a referenční
vodíkovou elektrodou a je používán z toho důvodu, že absolutní potenciálový rozdíl na
elektrodovém rozhraní nelze změřit. Dle hodnoty standardního potenciálu lze sestavit pořadí

[…]

corrosion properties of a Fe–Mn–Al–Si steel and an interstitial-free steel. Corrosion Science.

50, 2008, stránky 2879–2884.

[41]. FOUSOVÁ, M., VALEŠOVÁ, V. A VOJTĚCH, DALIBOR. Corrosion of 3D-printed
AlSi9Cu3Fe alloy. Manufacturing Technology. 19, 2019, stránky 29-36.

[42]. ZHANG, Y.S. A ZHU, X.M. Electrochemical polarization and passive analysis of
austenitic Fe-Mn-Al steels in aqueous solutions. Corrosion Science. 41, 1999, stránky 1817-
1833.

[43]. MAHBOUBI, S., A DALŠÍ. Silicon effects on the wet oxidation of type 310 stainless
steel. Corrosion Science. 143, 2018, stránky 376-389.

[44]. GOMÉZ, J.A.M., A DALŠÍ. Effects of Si as alloying element on corrosion resistance of
weathering steel. Corrosion Science. 59, 2012, stránky 198-203.

[45]. SURESH, MAHIYA, SANJAY, K. SHARMA A LOFRANO, GIUSY. Heavy metals in
water, their adverse health effects and Biosorptive removal: A review. International Journal

of Chemistry. 3, 2014, Sv. 1, stránky 132-149.

[46]. KIM, B., KIM, S. A KIM, H. Elements (Cr, Mn) on Corrosion Properties of the High-
Strength Steel in 3.5% NaCl Solution. Advances in Materials Science and Engineering. 2018.

[47]. GUO, Y., A DALŠÍ. Effect of Annealing Temperature on the Mechanical and Corrosion
Behavior of a Newly Developed Novel Lean Duplex Stainless Steel. Materials. 7, 2014,
stránky 6604-6619.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2019/20
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Jan Hajšman

80

[48]. ZHAO, P., A DALŠÍ. The potential significance of microalloying with niobium in
governing very high cycle fatigue behavior of bainite/martensite multiphase steels. Materials

Science & Engineering A. stránky 438-444.

[49]. YAN, HAITAO, A DALŠÍ. Precipitation and mechanical properties of Nb-modified
ferritic stainless steel during isothermal aging. Materials Characterization. 60, 2009, stránky
204-209.

[50]. NAM, N.D. A KIM, J.G. Effect of niobium on the corrosion behaviour of low alloy steel
in sulfuric acid solution. Corrosion Science. 52, 2010, stránky 3377-3384.

[51]. VASILIOVYCH, D. Attempts for the electrodeposition of niobium from ionic liquids.
Diplomová práce. Padova : Universita degli studi di Padova, 2010.
https://surfacetreatments.infn.it/wp-content/uploads/2009/05/Vasiliovich.pdf.

[52]. EL-TAIB HEAKAL, F., SHETATA, O.S. A TANTAWY, N.S. Effects of NB and Cr on
the Corrosion Characterization of Al-containing Trasformation-Induced Plasticity Steels in
Neutral Cloride Solutions. Corrosion Science Section. 67, 2011, Sv. 9.

[53]. QIAO, Q., A DALŠÍ, A DALŠÍ. Effects of Nb on stress corrosion cracking of high-
strength low-alloy steel in simulated seawater. International Journal of Hydrogen Energy. 44,
2019.

[54]. LI, J., A DALŠÍ. The effect of nanosized NbC precipitates on electrochemical corrosion
behavior of high-strength low-alloy steel in 3.5%NaCl solution. International Journal of

Hydrogen Energy. 42, 2017, stránky 22175-22184.

[55]. KADOWAKI, M., A DALŠÍ. Effectiveness of an intercritical heat-treatment on
localized corrosion resistance at the microstructural boundaries of medium-carbon steels.
Corrosion Science. 154, 2019, stránky 159-177.

[56]. PARK, I., A DALŠÍ. Pitting corrosion behavior in advanced high strength steels.
Journal of Alloys and Compounds. 619, 2015, stránky 205-210.

[57]. KUČEROVÁ, L., BYSTRIANSKÝ, M. A JENÍČEK, Š. The effect of annealing
temperature on microstructure and mechanical properties of lightweight steel with increased
aluminium content. Manufacturing Technology. 17, 2017, 6, stránky 881-887.

[58]. WANG, Y., CHENG, G. A LI, Y. Observation of the pitting corrosion and uniform
corrosion for X80 steel in 3.5wt.% NaCl solutions using in-situ and 3-D measuring
microscope. Corrosion Science. 111, 2016, stránky 508-517.

[59]. NAM, NGUYEN DANG A KIM, JUNG GU. Effect of niobium on the corrosion
behaviour of low alloy steel in sulfuric acid solution. Corrosion Science. 52, 2010, stránky
3377-3384.

[60]. PARK, IL-JEONG. Pitting corrosion behavior in advanced high strength steels. Journal

of Alloys and Compounds. 619, 2015, stránky 205-210.

[61]. GRAJCAR, A., GRZEGORCZYK, B. A KOZLOWSKA, A. Corrosion resistance and
pitting behaviour of low-carbon high-Mn steels in chloride solution. Archives of Metallurgy

and Materials. 61, 2016, stránky 825-832.

[62]. MAN, CHENG, A DALŠÍ. The Combined Effect of Chemical and Structural Factors on
Pitting Corrosion Induced byMnS-(Cr,Mn,Al)O Duplex Inclusions. Corrosion Science

Section. 2018.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2019/20
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Jan Hajšman

81

[63]. Mn pourbaix diagram. [Online] [Citace: 12. 05 2020.]
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mn_pourbaix_diagram.png.