Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta:

Oponent diplomové práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace:

Místo, dne:

podpis

Evička

Jméno Vedoucího: Doc. RNDr. Dagmar Jandová, Ph.D.
Posudek: Diplomová práce "Vliv různého obsahu hliníku a manganu na korozivzdornost vysoce-pevných ocelí" je po formální stránce vyvážená, srozumitelně zpracovaná a téměř bez gramatických a stylistických chyb. Teoretická část v rozsahu 32 stran představuje kvalitní literární rešerši čerpající z 56 literárních zdrojů (42 odkazů v angličtině, převážně článků v odborných časopisech, 14 odkazů v češtině, většinou monografií a výukových textů) při celkovém počtu 63 citací. Je věnována popisu různých typů koroze, korozním zkouškám a charakteristice vysoce-pevných ocelí.
Další část v rozsahu 36 stran obsahuje výsledky bohatého experimentálního programu s vynikající fotodokumentací a příkladně zpracovanými výsledky v podobě názorných grafů a přehledných tabulek. Zahrnuje dva typy korozních zkoušek, potenciodynamické zkoušky a kondenzační zkoušky v korozní komoře, metalografické hodnocení makro- a mikrostruktury šesti ocelí s odstupňovanými obsahy hliníku, manganu a křemíku ve dvou stavech, výchozím a po tepelném zpracování typickém pro TRIP oceli. Pro analýzu struktury a hodnocení korozních zplodin na povrchu vzorků byly využity světelná a řádkovací elektronová mikroskopie, obrazová analýza a rentgenová difrakční fázová analýza. Výsledky jsou doplněny zkouškami tahem a rázem v ohybu.
Diskuse v rozsahu 2 stran je věcná a konstruktivní, stejně tak jako závěr.

Předložená diplomová práce je po odborné i formální stránce velmi zdařilá. Autor prokázal schopnosti k samostatné a tvořivé práci, osvojil si náročné experimentální techniky, dokázal správně interpretovat a zhodnotit výsledky a vytvořit závěry pro jejich praktické využití.

K diplomové práci nemám žádné další připomínky, pouze jeden doplňující dotaz:
Z metalurgického hlediska je náročné zhotovit ocel tak, aby byl hliník rozpuštěn v tuhém roztoku a netvořil oxidické vměstky. Jak se čistota oceli zkoumané v diplomové práci projevila na korozních vlastnostech?
Jméno: Bc. Jan Hajšman
Místo, dne: Plzeň, 14. 8. 2020
Hodnocení: [Výborně]